
COMUNE DI MONTE SAN PIETRO

Città Metropolitana di Bologna

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 37 del  30/05/2023

OGGETTO: Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – Variazioni.

L’anno  duemilaventitre il  giorno  trenta del mese di  maggio alle ore 20:30,  presso il  Comune di

Monte San Pietro, convocato con le modalità prescritte dalla legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

Fatto l'appello ad inizio seduta, al momento dell'esame del presente atto risultano i Consiglieri e gli

Assessori:

CINTI MONICA SINDACO P VENTURA STEFANIA Consigliere P

ZANARINI STEFANO Consigliere P VENTURELLI FABRIZIO Consigliere P

LELLI NICCOLO' Consigliere P IODICE MARIACONCETTA Consigliere P

FABBRI BARBARA Consigliere P FORNI ITALO Consigliere P

BATTISTINI MAURO Consigliere P ANDREOLI MARIA ALESSANDRA Consigliere A

MAIORELLI BARBARA Consigliere A BERTARINI FLAVIO Consigliere A

REINA ALICE Consigliere P GAMBARINI SIMONE Consigliere A

NANNETTI IRENE Consigliere P CORBARI ALESSANDRO Consigliere P

VILLANOVA COSIMO Consigliere A MONTI GIANLUCA Ass.re esterno P

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 5

Partecipa il Segretario Generale/F.F. MAGLIONE MARIA CONSIGLIA, il quale provvede alla redazione

del presente verbale.

Essendo legale il  numero degli  intervenuti, il  Sig. CINTI MONICA assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Sono  stati  designati  scrutatori  i  Consiglieri:  IODICE  MARIACONCETTA,  FORNI  ITALO,  CORBARI

ALESSANDRO.



Deliberazione n. 37 del  30/05/2023

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 99 del 29.12.2022 ad oggetto “Approvazione della nota di

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023/2025 (art. 170,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)”, dichiarata immediatamente eseguibile,  è stata approvata la

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 100 del 29.12.2022 ad oggetto “Approvazione del bilancio

di previsione finanziario 2023/2025 (art. 151, Decreto Legislativo n. 267/2000 e art. 10, Decreto

Legislativo n. 118/2011)”, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario 2023-2025;

Premesso altresì che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate variazioni

al bilancio di previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel

corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio:

- delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 30.01.2023 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario

2023/2025 - Variazioni (art. 175, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267/2000)”;

- delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 16.03.2023 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario

2023/2025 - Variazioni e applicazione di parte dell’avanzo vincolato 2022 - vincoli formalmente

attribuiti dall’Ente”;

- delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 7.04.2023 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario

2023/2025 - Variazioni per applicazione di parte dell’avanzo accantonato 2022”;

- delibera di Giunta Comunale n. 31 del 17.04.2023 ad oggetto “Variazione d'urgenza al bilancio di

previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000);

- delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  27.04.2023  ad  oggetto  “Bilancio  di  previsione

finanziario 2023/2025 - Variazioni e applicazione di parte dell’avanzo vincolato 2022”;

- delibera di Giunta Comunale n. 39 del 3.05.2023 ad oggetto “Variazione d'urgenza al bilancio di

previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000)”;

- delibera di Giunta Comunale n. 48 del 20.05.2023 ad oggetto “Variazione d'urgenza al bilancio di

previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000)”;

Visto e richiamato l’art. 35 del Decreto Legge 76/2020, che ha modificato l’art. 33 septies

del Decreto Legge 179/2021, convertito con modificazioni nella Legge 17.12.2012, n. 221, ai sensi

del  quale  le  Pubbliche  Amministrazioni  Locali  hanno  l’obbligo  di  “migrare  i  loro  Centri  per

l'elaborazione delle informazioni (CED) e i relativi sistemi informatici, privi dei requisiti fissati dal

regolamento di cui al comma 4, verso l'infrastruttura di cui al comma 1 o verso altra infrastruttura

già  esistente  in  possesso  dei  requisiti  fissati  dallo  stesso  regolamento  di  cui  al  comma  4.  Le

amministrazioni locali, in alternativa,  possono migrare i propri servizi verso soluzioni cloud nel

rispetto di quanto previsto dal regolamento di cui al comma 4”;

Dato atto  che il  regolamento sopra citato  è  il  regolamento redatto  dall’Agenzia per  la

Cyber Sicurezza Nazionale (ACN) che stabilisce i livelli minimi di sicurezza, capacità elaborativa,



risparmio energetico e affidabilità delle infrastrutture digitali  per  la pubblica amministrazione  e

definisce,  inoltre,  le  caratteristiche  di  qualità,  di  sicurezza,  di  performance  e  scalabilità,

interoperabilità, portabilità dei servizi cloud per la pubblica  amministrazione;

Preso atto che nell’ambito del Programma Europeo denominato “Next generation EU”, da

cui  deriva  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  che  prevede  al  suo  interno  le

proposte  di  investimento per  l’ammodernamento  del  Paese,  gli  obiettivi  europei  previsti  per  la

Misura 1.2 “Abilitazione al Cloud per le Pa locali” risultano i seguenti:

• entro settembre 2024: migrazione di n. 4.083 pubbliche amministrazioni locali verso cloud

certificati;

• entro giugno 2026: migrazione di n. 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti

cloud certificati;

Dato atto che:

- il Comune di Monte San Pietro, nell’ambito della misura PNRR 1.2 “Abilitazione al Cloud per le

PA locali” ha presentato domanda di finanziamento per la migrazione in cloud nella modalità

“Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud” per i seguenti 14 servizi:

1. ACCESSO AGLI ATTI - ACCESSO CIVICO - Attività da avviare B - Aggiornamento in

sicurezza di applicazioni in cloud

2. PROTOCOLLO Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud

3. ALBO PRETORIO Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in

cloud

4. CONTABILITA' E RAGIONERIA Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di

applicazioni in cloud

5. ECONOMATO Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud

6. GESTIONE  PATRIMONIO  Attività  da  avviare  B  -  Aggiornamento  in  sicurezza  di

applicazioni in cloud

7. GESTIONE  ECONOMICA  Attività  da  avviare  B  -  Aggiornamento  in  sicurezza  di

applicazioni in cloud

8. NOTIFICHE Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud

9. TRASPARENZA Attività  da avviare  B - Aggiornamento in sicurezza  di  applicazioni  in

cloud

10. ORGANI  ISTITUZIONALI  Attività  da  avviare  B  -  Aggiornamento  in  sicurezza  di

applicazioni in cloud

11. PROGRAMMAZIONE  -  ORGANIZZAZIONE  CONTROLLO  Attività  da  avviare  B  -

Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud

12. STAFF  DI  GABINETTO  DEL  SINDACO  Attività  da  avviare  B  -  Aggiornamento  in

sicurezza di applicazioni in cloud

13. ORDINANZE Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud

14. REVISIONE  CONTABILE  Attività  da  avviare  B  -  Aggiornamento  in  sicurezza  di

applicazioni in cloud;

Dato atto, inoltre,  che  con decreto di finanziamento del 05.09.2022,  è stato approvato il

finanziamento richiesto per l’importo di Euro 121.922,00=;

- che per l’erogazione del contributo concesso è necessario contrattualizzare i servizi di migrazione

al cloud oggetto della domanda, come meglio specificati nella stessa, entro il 3.07.2023 ed entro i

successivi 15 mesi completare l’attivazione dei servizi di notifica tramite PND;



- che  il  contributo di  cui  sopra  può essere  già  iscritto nel  bilancio ma l’esigibilità  dello stesso

avviene quando si attesta il raggiungimento dell’obiettivo;

- che il Responsabile del servizio informatico sovracomunale ha comunicato per le vie brevi che

solo nell’esercizio 2024 si potrà attestare il raggiungimento dell’obiettivo e pertanto il contributo

potrà  essere  iscritto  unicamente  con  esigibilità  nell’esercizio  2024,  mentre  è  necessario  ora

prevedere, con esigibilità nell’esercizio 2023, la spesa per l’acquisto di un servizio una tantum per

la configurazione dei nostri sistemi sul cloud del fornitore e migrazione di tutti i dati e documenti

sullo stesso cloud. Questo servizio "una tantum" consentirà la messa in sicurezza dell'attuale suite

Jente (atti, protocollo e contabilità) andando a migliorarla;

- che lo stesso Responsabile ha quantificato in € 28.570,00= oltre I.V.A. e pertanto in complessivi €

34.855,40=  la  spesa  una  tantum  di  migrazione  con  esigibilità  nell’esercizio  2023  ed  in  €

2.857,00= oltre I.V.A e pertanto complessivi € 3.485,54= la spesa  finalizzata a coprire il costo

dei servizi cloud per il primo anno che avrà esigibilità nell’esercizio 2024;

Vista la FAQ di Arconet n. 49 del 16 marzo 2022 che ha specificato/chiarito che le risorse

connesse all’acquisizione di servizi in cloud devono essere considerate spesa corrente da imputare

alla  voce  U.1.03.02.19.000  “Servizi  informatici  e  di  telecomunicazioni”  del  piano  dei  conti

finanziario;

Ritenuto, per quanto avanti descritto e per il rispetto della normativa e degli adempimenti

connessi alla concessione del contributo in argomento, di dover finanziare con urgenza con fondi

dell’ente la spesa corrente non ricorrente a carico dell’esercizio 2023, con riduzione  delle spese per

refezione  scolastica  allocate  alla  missione  e  programma 04/06  “Servizi  ausiliari  all’istruzione”,

dando atto che in sede di salvaguardia degli equilibri di bilancio si provvederà ad integrare, per

quanto necessario,  le risorse per il  servizio di refezione scolastica e/o a modificare/rettificare la

fonte di finanziamento della spesa per migrazione al cloud, e la spesa a carico dell’esercizio 2024

con utilizzo del  contributo PNRR per  migrazione  al  cloud apportando al  bilancio di  previsione

2023/2025 le necessarie e conseguenti variazioni;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle variazioni

da apportare al bilancio di  previsione finanziario  2023/2025 del  quale si  riportano le risultanze

finali:

ANNO 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 0,00=

CA € 0,00=

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00=

CA € 0,00=

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 34.855,40=

CA € 34.855,40=

Variazioni in diminuzione
CO € 34.855,40=

CA € 34.855,40=

TOTALE A PAREGGIO
CO € 34.855,40= € 34.855,40=

CA €  34.855,40= €  34.855,40=

ANNO 2024

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 3.485,54=



Variazioni in diminuzione CO € 0,00=

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 3.485,54=

Variazioni in diminuzione CO € 0,00=

TOTALE A PAREGGIO CO € 3.485,54= € 3.485,54=

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto

la lettera B) quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito l’allegato parere favorevole del Revisore Unico dei Conti, Dott. Giuseppe Flace,

prot. n. 11077/2023 in data 24/05/2023, rilasciato ai sensi dell'art. 239, c. 1, lett. b), relativamente

alle variazioni di bilancio, allegato alla presente;

Visti:

- il  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267,  nonché  le  vigenti  disposizioni  di  legge  ad  esso

compatibili;

- il Decreto Legislativo n. 118/2011;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- gli articoli 4 e 5 del Regolamento dei Controlli Interni;

- il vigente Regolamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari;

Dato  atto  che  l’argomento  è  stato  trattato  dalla  1^  Commissione  Consiliare  in  data

26.05.2023;

Preso atto che l'istruttoria della presente delibera è stata effettuata dalla Responsabile del

Servizio Finanziario;

La Sindaca dà la parola all’Assessore Monti che illustra  la proposta specificando che la

presente variazione si rende necessaria per procedere ad attivare alcuni progetti previsti dal PNRR

relativi all’ambito informatico.

Aperto il dibattito, nessuno prende la parola.

Degli interventi, riportati in sintesi, si conserva agli atti la videoregistrazione.

Visti  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  presente

provvedimento espressi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dalla Responsabile del 2° e 3°

Settore e dalla Responsabile del Servizio Finanziario ed allegati alla presente deliberazione;

Proceduto a votazione resa per alzata di mano che ha avuto il seguente risultato:

Componenti Consiglio presenti e votanti n. 12



Voti contrari n. 1 (Forni - LEGA SALVINI PREMIER)

Voti favorevoli n. 11

D E L I B E R A

per tutte le motivazioni descritte in premessa e qui integralmente richiamate;

1) - di apportare, al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, le variazioni ai sensi dell’art. 175,

commi  1  e  2,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  analiticamente  indicate  nell’allegato  A),  di  cui  si

riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 0,00=

CA € 0,00=

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00=

CA € 0,00=

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 34.855,40=

CA € 34.855,40=

Variazioni in diminuzione
CO € 34.855,40=

CA € 34.855,40=

TOTALE A PAREGGIO
CO € 34.855,40= € 34.855,40=

CA €  34.855,40= €  34.855,40=

ANNO 2024

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 3.485,54=

Variazioni in diminuzione CO € 0,00=

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 3.485,54=

Variazioni in diminuzione CO € 0,00=

TOTALE A PAREGGIO CO € 3.485,54= € 3.485,54=

2) - di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6, e 193 del

d.Lgs.  n.  267/2000, come risulta dal  prospetto  che si  allega sotto la lettera B) quale parte

integrante e sostanziale;

3) - di dichiarare,  stante l’urgenza di procedere  entro il 3.07.2023 a  contrattualizzare i servizi di

migrazione al cloud indicati nella domanda presentata per l’ottenimento del contributo PNRR

1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali”, con separata votazione resa per alzata di mano che

ha avuto lo stesso risultato della precedente, il presente provvedimento immediatamente eseguibile,

ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



COMUNE DI MONTE SAN PIETRO

Città Metropolitana di Bologna

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Presidente/F.F.

CINTI MONICA

Il Segretario/F.F.

MAGLIONE MARIA CONSIGLIA


